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Anotace

Cílem diplomové práce je navržení variantního řešení obchvatu města Žamberk.

Vypracování studie zahrnuje seznámení se s danou lokalitou a řešenou problematikou, návrh

variantních řešení lokality a následné vyhodnocení kritérií, z kterých bude vybrána výsledná

varianta.

Výsledkem diplomové práce je výkresová dokumentace v podrobnosti studie

a multikriteriální vyhodnocení variant s následným vybráním výsledné varianty. Součástí

studie je vlastní fotodokumentace. Studie může sloužit jako informativní podklad pro

neodbornou veřejnost.
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Annotation

The aim of the diploma’s thesis is to design a variants solution of the Žamberk bypass.

The elaboration of the study includes acquaintance with the given locality and the solved

problem, proposal of alternative solutions of the locality and subsequent evaluation of the

criteria from which the final variant will be selected.

The result of the diploma’s thesis is design documentation in the details of the study and

multicriteria evaluation of variants with the subsequent selection of the final variant. The study

includes its own photo documentation. The study can serve as an informative basis for the non-

professional public.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

DP Diplomová práce

ČSN Česká technická norma

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

PD Projektová dokumentace

ŘSD ČR Ředitelství silnice a dálnic ČR

TDZ Třída dopravního zatížení

TNV Těžká nákladní vozidla

TP Technické podmínky

ÚKD Úroveň kvality dopravy

VL Vzorové listy
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1. Identifikační údaje stavby

1.1. Stavba

Název stavby: Obchvat obce Žamberk

Místo stavby: Žamberk, Pardubický kraj

Katastrální území: Dlouhoňovice [794392]

Helvíkovice [638242]

Líšnice [685097]

Lukavice v Čechách [688860]

Žamberk [794368]

1.2. Zadavatel studie

doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

Thákurova 7/2077

166 29 Praha 6 – Dejvice

1.3. Zhotovitel studie

Bc. Lukáš Vala

Student oboru Konstrukce a dopravní stavby

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

Thákurova 7/2077

166 29 Praha 6 – Dejvice
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2. Úvod

Tato studie se zabývá nalezením vhodného řešení obchvatu města Žamberk tak, aby

byla tranzitní doprava vedena mimo centrum města. Tranzitní doprava, která prochází samým

centrem města Žamberk, je pro místní obyvatele přítěží z mnoha hledisek. Mezi nejzásadnější

z nich patří především bezpečnost. A to jak bezpečnost místních řidičů motorových vozidel, tak

hlavně bezpečnost chodců, kteří jsou ohrožování hustým provozem zejména v úzkých

městských ulicích a na přechodech pro chodce. Zároveň je pro místní obyvatele provozem

narušen i komfort a pohoda života, a to především znečišťováním ovzduší výfukovými plyny,

hlukem a vibracemi projíždějících nákladních vozidel. Pro zlepšení životních podmínek

místních obyvatel a pro snížení provozu na průtahu městem je v této studii v několika

variantách prověřena možnost realizace obchvatu města. Studie byla vypracována ve 4

variantách, které byly mezi sebou porovnány z několika hledisek, následně byla vybrána

výsledná varianta, která byla podrobně zpracována.

3. Zájmové území

Předmětné území se nachází v Pardubickém kraji, přibližně 45 km východně od

krajského města Pardubice a Hradce Králové. Město se rozkládá v údolí řeky Divoké Orlice,

od které terén stoupá směrem na sever a na jih. Žamberk se zároveň nachází v podhůří

Orlických hor, tudíž i terén v přilehlém okolí je kopcovitý.

Obrázek 1: Poloha města Žamberk v ČR (zdroj: mapy.cz)
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Zájmové území, ve kterém jsou navrženy všechny 4 varianty směrové vedení obchvatu,

se rozkládá na území 5 katastrálních území (Dlouhoňovice, Helvíkovice, Líšnice, Lukavice

v Čechách, Žamberk). S výjimkou části varianty 1 jsou všechny varianty vedeny mimo

zastavěné území tak, aby bylo zajištěno vyvedení tranzitní dopravy mimo zastavěnou část

města. Území, na kterém jsou navrženy řešené varianty, je momentálně z většiny využíváno

k zemědělské činnosti.

Okolí města Žamberk se nenachází v žádné památkové zóně a památkové rezervaci.

V oblasti památkové zóny se nachází pouze historické centrum města Žamberk. Dále se

předmětné území nenachází ve zvláště chráněném území (např. NATURA 2000, apod.) ani

v poddolovaném území. Jelikož se zájmové území nachází v blízkosti řeky Divoká Orlice,

spadá území do povodňové oblasti. Dotčená místa jsou však v důsledku vlnitého terénu

překlenuta mostními objekty, tudíž nejsou ohrožena případnými záplavami.

Obrázek 2: Záplavové území pro Q100 (zdroj: heis.vuv.cz)

Z hlediska územně plánovací dokumentace jsou trasy převážně vedeny mimo zastavěné

nebo zastavitelné oblasti. Varianta 1 je kompletně vedena v souladu s územními plány

jednotlivých dotčených obcí. Varianta 2 a 3 respektují svým směrovým vedením uzemní plán

na začátku a konci trasy.

Variantní řešení obchvatu města Žamberk řeší vyvedení silnice I/11 mimo centrum

města. Silnice I/11 vede směrem z Hradce Králové přes Žamberk a dále pokračuje směrem

k Šumperku, Opavě, Ostravě až na hraniční přechod Mosty u Jablunkova.
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Obrázek 3: Vedení silnice I/11 (zdroj: mapy.cz)

Z dopravního hlediska jsou pro žamberský region důležité další dvě silnice druhé třídy,

které podobně jako silnice I/11 vedou samým centrem města. Jedná se o silnice II/310 a II/312.

Především části těchto silnic vedoucí z jihu a východu přivádí směrem k městu větší množství

dopravy.

Obrázek 4: Vedení silnice II/310 (zdroj: mapy.cz)
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Obrázek 5: Vedení silnice II/312 (zdroj: mapy.cz)

Místní geologické poměry jsou patrné z obrázku 6. Pro následující stupně projektové

dokumentace bude nutné provést geologický průzkum. [13]

Obrázek 6: Geologie území (zdroj: mapy.geology.cz)
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Legenda:

4. Vstupní podklady pro návrh variant

4.1. Seznam vstupních podkladů

- Digitální model reliéfu České republiky 5. generace, zapůjčeno od ČUZK a 4roads s.r.o.

- Ortofoto mapa, zapůjčeno od ČÚZK

- územní plány obcí Dlouhoňovice, Helvíkovice, Líšnice, Lukavice v Čechách, Žamberk,

veřejně přístupné

- I/11 Žamberk – jižní obchvat; technicko-ekonomická studie, zapůjčeno od 4roads s.r.o.

- fotodokumentace pořízená autorem DP (viz příloha D této DP)

- mapa geologie území, dostupná ze serveru mapy.geology.cz [13]

4.2. Dopravně inženýrské podklady

Pro potřeby vypracování DP je nutné stanovit intenzity dopravy pro návrh obchvatu

města. Stanovení intenzit dopravy je nutné zejména pro řešenou silnici I/11 a na ni navazující

silnice II/310 a II/312. Pro zpracování bylo využito celostátní sčítání dopravy z roku 2016, které

je veřejně dostupné na internetových stránkách ŘSD ČR. Takto získané intenzity dopravy jsou

využity pro stanovení návrhové kategorie silnice a pro návrh vozovky. [14]
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4.3. Stanovení návrhové kategorie silnice

Pro stanovení návrhové kategorie silnice jsou využity intenzity dopravy získané

z celostátního sčítání dopravy, které bylo provedeno v roce 2016. Pro samotný návrh byly mezi

sebou porovnány jednotlivé části komunikací vedoucích do města Žamberk, avšak porovnávaly

se pouze mimoměstské úseky silnic tak, aby do návrhu nebyl zahrnut provoz v rámci

jednotlivých městských částí. Z těchto komunikací byl následně vybrán úsek s nejvyšší mírou

intenzity dopravy. Jedná se úsek silnice I/11 vedoucí směrem na Vamberk, kde byla hodnota

ročního průměru denních intenzit dopravy 6 891 voz/den. [14]

Obrázek 7: Intenzita dopravy v okolí Žamberka (zdroj: scitani2016.rsd.cz)

Tabulka 1: Podrobný rozpis intenzity dopravy na vybraném úseku (zdroj: scitani2016.rsd.cz)
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Rok uvažovaného uvedení stavby do provozu je odhadem stanoven na rok 2030. Proto


[…]

12 (4-1) 1

4

Součet intenzit všech vjezdů do křižovatky

Geometrické uspořádání a provozní podmínky

1

2

182

415

průtah I/11 jih

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice I. třídy

II/312 sever

silnice II. třídy

Název křižovatky

1

2

3 I/11 východ

Kategorie komunikace

Intenzity dopravy

238

I/11 západ

2.1.2022Bc. Lukáš Vala

4Počet paprsků

Zatěžovací stav

hlavní

P4

hlavní

P4

Protokolo pro posouzení kapacity podle TP 188 - neřízené úrovňové křižovatky

křižovatka I/11 x II/312 x průtah I/11

-

Kritérium výkonnosti

Vypracoval

415

I/11 západ

průtah I/11 jih

I/11 východ

II/312 sever

3

4 N 5

90

90

Schéma číslování dopravních proudů

5N

C
[pvoz/h]

av

[-]
IH

[voz/h]
Cg

[pvoz/h]
av

[-]
L95%

[m]
p0,n

[-]
px

[-]
1 (1-4) 72 383 906 0,08 1,55 0,92 0,89
2 (1-3) 311 1800 0,17
3 (1-2) 32 1800 0,02
4 (2-1) 31 910 261
5 (2-4) 51 814 282
6 (2-3) 156 327 760 0,21 0,79
7 (3-2) 32 343 947 0,03 0,63 0,97 0,89
8 (3-1) 311 1800 0,17
9 (3-4) 72 1800 0,04

10 (4-3) 50 985 233
11 (4-2) 44 794 291
12 (4-1) 88 347 740 0,12 0,88

C
[pvoz/h]

av

[-]
p0,n

[-]
pz,n

[-]
C

[pvoz/h]
av

[-]
1 (1-4)
2 (1-3)
3 (1-2)
4 (2-1) 232 0,13 166 0,31
5 (2-4) 250 0,20 0,80 0,66
6 (2-3)
7 (3-2)
8 (3-1)
9 (3-4)

10 (4-3) 207 0,24 139 0,32
11 (4-2) 259 0,17 0,83 0,66
12 (4-1)

Pa
pr

se
k

Název komunikace Proud
av

[-]
Lu

[m]
∑ I

[pvoz/h]
C

[pvoz/h]

1 0,08 5 72 906
2 0,17 311 1800
3 0,02 32 1800
4 0,13 31 166
5 0,20 51 250
6 0,21 156 760
7 0,03 5 32 947
8 0,17 311 1800
9 0,04 72 1800

10 0,24 50 139
11 0,17 44 259
12 0,12 88 740

5

Posouzení kapacity - dopravní proudy

1 I/11 západ

Pa
pr

se
k

Název komunikace

3 I/11 východ

4 II/312 sever

2 průtah I/11 jih

2 průtah I/11 jih

5

Proud
(vjezd-
výjezd)

I
[pvoz/h]

Kapacita pruhů
nadřazených proudů 1.

stupně

Základní kapacita pruhů podřazených proudů
(= kapacita pruhů podřazených proudů 2. stupně)

Kapacita pruhů podřazených proudů 3. stupně

Posouzení kapacity - dopravní proudy

průtah I/11 jih

4

2

Pa
pr

se
k

Název komunikace
Proud

(vjezd -
výjezd)

3 I/11 východ

3 I/11 východ

II/312 sever

1

Posouzení kapacity - společné pruhy smíšených proudů

Kapacita pruhů
podřazených proudů 4.

stupně

I/11 západ

1 I/11 západ

4 II/312 sever

Pa
pr

se
k

Název komunikace
Proud
(vjezd-
výjezd)

I
[pvoz/h]

C
[pvoz/h]

Rez
[pvoz/h]

av

[-]
tw

[s]
UKD
[-]

L95%

[m]
tw,lim

[s]
tw ≤ tw,lim

Rez > 0

1 72 906 834 0,08 4,3 A 1,55 30 ANO
1+2+3,

1+2, 1+3
415 4506 4091 0,09 0,9 A 1,83 30 ANO

4 31 166 135 0,19 26,6 C 4,08 45 ANO
5 51 250 199 0,20 18,0 B 4,57 45 ANO
6 156 760 604 0,21 6,0 A 4,64 45 ANO

4+5+6,
4+5, 4+6,

5+6
238 1177 939 0,20 3,8 A 4,56 45 ANO

7 32 947 915 0,03 3,9 A 0,63 30 ANO
7+8+9,

7+8, 7+9
415 4547 4132 0,09 0,9 A 1,81 30 ANO

10 50 139 89 0,36 40,2 D 9,74 45 ANO
11 44 259 215 0,17 16,7 B 3,66 45 ANO
12 88 740 652 0,12 5,5 A 2,43 45 ANO

10+11+12,
10+11,
10+12,
11+12

182 1138 956 0,16 3,8 A 3,42 45 ANO

ANO

Posouzení křižovatky je konzervativní. Intenzita vozidel na vedlejší (stávající průtah městem) byla konzervativně odhadnuta na polovinu stávající intenzity. Ze
sčítání ŘSD vyplývá, že v okolí Žamberka se jedná především o tranzitní dopravu a je pak teda více než pravděpodobné, že skutečná intenzita vozidel na vedlejší
komunikaci bude násobně menší. Rozdělení dopravního proudu do jednotlivých směrů je orientační. Takto intenzitně předimenzovaná křižovatka vyhoví.
Křižovatka kapacitně vyhoví na ÚKD D na vedlejší komunikaci. Předpokládá se, že vedlejší komuniakce (stávající průtah) bude nově zařazena do kategorie silnic
II. třídy.

3 I/11 východ

4 II/312 sever

průtah I/11 jih

Celkové shrnutí
Kapacita neřízené úrovňové křižovatky vyhovuje?

Komentář

2

Posouzení úrovně kvality dopravy

1 I/11 západ