I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obchvat silnice I/11 obce Žamberk
Jméno autora: Bc. Lukáš Vala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Oponent práce: Ing. Karel Fazekas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 4roads s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu návrhu variantního řešení přeložky silnice I/11 v poměrně náročném území krajinného rázu Divoké Orlice. Vzhledem ke složitosti území a problematice územního plánování, nemá dodnes Žamberk ani po více než 40ti letech obchvat ve vyšším stádiu než pouze v koridoru ZÚR a územního plánu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání student splnil v odpovídajícím rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student přistoupil k vypracování práce zodpovědně. Provedl místní šetření a na základě dostupných podkladů navrhl čtyři varianty přeložky I/11 mimo centrum obce. Oceňuji multikriteriální hodnocení pro srovnání variant, i když interpretace doporučené varianty není zcela přesvědčivá. Dále pak oceňuji výpočet kapacity křižovatek. Naopak postrádám vizualizaci alespoň části trasy nebo zajímavých úseků s navrženými inženýrskými díly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student navrhl čtyři varianty řešení přeložky silnice I/11. Jedna z variant zohledňuje ZÚR a ÚP, ostatní varianty jsou ke stabilizovanému řešení alternativní. V rámci odborné úrovně vytýkám studentovi, že v mapových podkladech nejsou trasy zřesleny nad platnými územně plánovacími dokumentacemi jako např. ZÚR, Natura 2000, ÚSES a Krajinný ráz Divoké Orlice, které trasy prochází. Právě tyto okrajové podmínky jsou mimo jiné důvodem, proč stále obchvat Žamberka není ve vyšším stupni dokumentace, než je studie. Dále bych si dovilil práci vytknout chybějící porovnání variant i s ohledem např. na celkovou kapacitu trasy, možnost předjíždění, počet umělých staveb, nebo ztracené spády, či snížení rychlosti u tunelových řešení apod. Student v rámci závěru práce doporučuje variantu č. 4 – sever na základě multikriteriálního hodnocení. Doporučuji však přehodnotit váhy zájmu investora, protože náklady na tunelové stavby na silnicích I. třídy mimo dostupné SSÚD, zázemí PČR a IZS generují ročně náklady na provoz, které jsou z pravidla neúměrné významu komunikace, resp. intenzitě na I/11. Na druhou stranu bych ale studenta rád pochválil za nalezení reálných, technicky řešitelných variant (zejména č. 2 a 4), které vedou složitým terénem a jejichž realizace by obnášela řadu zajímavých inženýrských staveb.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce. Formální úroveň mírně snižuje grafická úprava textové části.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků.

Další komentáře a hodnocení

Práci lze vytknout níže uvedené nedostatky:

- Tunelovou variantu bych doporučoval trasovat alespoň s dvounásobným nadložím ve vztahu k zástavbě.
- Ve vyhledávací části nejsou řešena křížení silnice I. třídy s nižšími. Nelze tak soudit, zda se křížení uskuteční úrovně nebo mimoúrovňově s ohledem na min. vzdálenost křižovatek.
- Ve vyhledávací části není v situacích základní staničení, je tak obtížné se orientovat v trase při studiu podélných profilů.
- Kolem km 0,5 výsledné varianty je napojena řada účelových komunikací sjezdem. Toto řešení je v rozporu s ČSN 73 6101 kap. 11.7. Vzhledem k možnosti zřízení souběžné komunikace a její napojení na původní silnici I/11, resp. budoucí II/611 tak nelze uvažovat, že by se mohlo jednat o odůvodněný případ.
- Příčný řez řešení s opěrnou zdí neodpovídá situační části stavby, zřejmě se jedná o grafický nesoulad výstupu z Civil 3D a ručního dokreslení. Zdi doporučuji realizovat jako úhlové z důvodu úspory materiálu a záborů, případně jako armované svahy pro lepší začlenění do krajiny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného. Práce je velmi aktuální, související s reálně řešenou problematikou přeložky I/11 ve složitém území.

Dovolil bych si požádat komisi, aby studentovi položila následující otázky:

- Jak lze doložit, zda bude v navržených směrových obloucích dodržen rozhled pro zastavení, jsou-li navržené poloměry oblouků menší než 820 m?
- Jak bude zajištěn rozhled pro zastavení na násypu větším než 3 m, nebo na mostním objektu ve směrovém oblouku s poloměrem menším než 820 m?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.1.2021

Podpis: